
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   177  DEL   06/05/2015  
Num. Prop.  836 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO FORNITURA  QUOTIDIANI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - PERIODO
11 MAGGIO /31 DICEMBRE 2015. Codice SMART CIG ZD8146AD74.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012,
Richiamate:

- la delibera di C.C. n. 43 del 18/07/2014 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2014,
 Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 

- la delibera GM n. 19 del 16/02/2015 di "Approvazione del PEG provvisorio 2015";
- il decreto del Ministro dell' Interno del 16/03/2015, con il quale è stato differito al 31/05/2015 il

termine per l' approvazione del Bilancio di  Previsione  per l' esercizio 2015;

Premesso:
- che  tra  i  compiti  della  Biblioteca,  vi  è  anche  quello  della  “rassegna  stampa”  giornaliera,  per

monitorare fatti e avvenimenti legati sia all' attività dell' Ente che di tutto il territorio;
- che è obiettivo della Biblioteca realizzare una Emeroteca con la  raccolta  di quotidiani nazionali,

con  lo  scopo  di  costituire  un  archivio  ripartito  per  argomenti,  da  mettere  a   disposizione
dell' utenza;

- che, come comunicato dai dipendenti della  Biblioteca  Comunale,  un'idonea  rassegna  stampa  si
potrebbe realizzare, attraverso i seguenti quotidiani: Gazzetta del Mezzogiorno, Il Corriere  della
Sera, Il Nuovo Quotidiano di Taranto;

- che, ai fini e per gli effetti dell' art.  26  della  legge  n.  488/1999  e  dell' art.  1,  comma 449,  della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, dalla consultazione effettuata  giovedì 18  dicembre  2014,  non
risultavano attive in Consip convenzioni per il servizio di fornitura giornali;

- che  da  ricerca  effettuata  in  pari  data,  il  prodotto  e  il  servizio  suddetto,  non  era  presente  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- che  non  ritenendo  l'abbonamento  la  formula  più  funzionale  per  l' approvvigionamento  dei
quotidiani,  in  quanto  collegato  agli  orari  del  servizio  postale,  con  determina  n.  2319  del
29/12/2014,  questo  Dirigente  ha  avviato  il procedimento  per  la  fornitura  dei  quotidiani  per  la
Biblioteca  Comunale,  mediante  un sistema  di consegna  a  rotazione  tra  le  edicole  di  Massafra



disposte ad effettuare giornalmente il “Servizio a  Domicilio” presso  la  Biblioteca  Comunale  “P.
Catucci”, sita in Via Lopizzo n. 38;

- che con lo stesso atto, si prenotava la spesa presumibile di € 960,00 (novecentosessanta/00), per
la  fornitura  di  giornali  e  riviste  per  la  Biblioteca  Comunale,  allo  stanziamento  previsto
all' intervento 1-05-01-02, del Bilancio Pluriennale 2014 - 2016, - Cap. 2040 del P.E.G. 2014 -
 denominato “Acquisto libri per la Biblioteca";

- che la fornitura del suindicato servizio, prevedendo un importo inferiore ad € 40.000,00, rientra
tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi del disposto dell'art. 125, comma
11) del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici);

Per quanto sopra premesso:
- con  lettera  prot.  n.  1403,  del  16/01/2015,  inviata  a  mezzo  raccomandata  A/R,  sono  state

interpellate  le  seguenti  edicole  presenti  sul  territorio  di  Massafra,  al  fine  di  individuare  quelle
disponibili  ad  effettuare  la  fornitura  dei  quotidiani  alla  Biblioteca  Comunale:   Notaristefano
Celestina  –  Via  G.  Mazzini,  77;  Mastroleo  Giovanni  –  Corso  Roma,  51;  F.lli  Festa
Giovanni e  Rocco A.  – Corso Roma 241; Ligurgo  Maria  Carmela  –  Via  G.  Marconi,  1;
Edicola  “A.R.N.”  -  .Viale  G.  Marconi,  81;  La  Pergamena  di  Antonacci  Maria  Teresa  e
Angela & C. s.n.c. – V.le Marconi, 147; Edicola “Viale  Marconi” – Via G.   Marconi,  232;
Conforti Pasquale  – V.le Colombo, 73; Cartolibreria Grippa di Grippa Cosimo Damiano  –
Piazza Garibaldi; Edicola “Lello Conforti” – Via Crispiano, 6/A;

- con successiva lettera del 26/01/2015, prot. n. 2660, a seguito di comunicazione inizio attività di
un  punto  vendita  non  esclusivo  di  stampa  quotidiana  e  periodica,  si  procedeva  ad  invitare
Giuseppe Esposito - Viale Magna Grecia, 169,  ad effettuare il servizio de quo;

Rilevato che alla scadenza del termine previsto nella lettera d'invito e cioè, entro le ore 12.00 del giorno
26 gennaio 2015, già comunicato alle Edicole, sono pervenute le seguenti disponibilità, agli atti di questo
Ufficio:

1. Mastroleo Giovanni  – Corso Roma, 51, prot. n. 1904 del 20.01.2015;
2. Cartolibreria  Grippa  di  Grippa  Cosimo  Damiano  –  Piazza  Garibaldi,  prot.  n.  1944  del

20/01/2015;
3. Edicola “Lello Conforti” – Via Crispiano, 6/A, prot. n. 2314 del 23/01/2015;
4. Conforti Pasquale – V.le Colombo, 73, prot. n. 2316 del 23/01/2015;
5. L'Edicola di Ligurgo Maria Carmela – Via G. Marconi, 1, prot. n. 2317 del 23/01/2015;
6. Edicola Notaristefano Celestina – Via G. Mazzini, 77, prot. n. 2331 del 23/01/2015;
7. Tabaccheria Giuseppe Esposito - Viale Magna Grecia, 169, prot. n. 2676 del 26/01/2015;

Considerato che  per quanto dianzi esposto, è stata determinata la modalità e il costo per la fornitura dei
quotidiani Gazzetta del Mezzogiorno, Il Corriere della Sera, Il Nuovo Quotidiano di Taranto, secondo la
seguente rotazione:

a) Mastroleo Giovanni, dal 11.05.2015 al 12.06.2015 per un importo complessivo di €  98,50;
b) Cartolibreria Grippa, dal 15.06.2015 al 10.07.2015 per un  importo complessivo di € 82,00;
c) Edicola “Lello Conforti”, dal 13.07.2015 al 31.07.2015 per un importo  complessivo  di €

61,50;
d)  Conforti Pasquale, dal 01.09.2015 al 30.09.2015 per un importo complessivo di € 61,50;
e) L'Edicola di Ligurgo Maria Carmela, dal 01.10.2015 al  30.10.2015  per  un  importo

complessivo di € 90,50;
f) Edicola  Notaristefano  Celestina,   dal   02.11.2015  al  30.11.2015  per  un  importo

complessivo di € 86,00;
g) Tabaccheria Giuseppe Esposito, dal 01.12.2015 al 31.12.2015 per un importo complessivo



di € 89,50;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2319 del 29/12/2014, con cui si è  provveduto  a  prenotare  la
spesa presumibile di €. 960,00 all' intervento 1-05-01-02 – del Bilancio Pluriennale 2014 -  2016, -  Cap.
2040 del P.E.G. 2014 -  denominato “Acquisto libri per la Biblioteca", per la fornitura di quotidiani per la
Biblioteca Comunale;

Accertato  che  la  spesa  a  rotazione  tra  le  Edicole  dianzi  elencate,  per  la  fornitura  dei  quotidiani,  La
Gazzetta del Mezzogiorno, Il Corriere della Sera, Il Nuovo Quotidiano di Taranto, è pari a complessivi
€ 602,00 e che pertanto occorre procedere a rideterminare l'impegno assunto con Determina Dirigenziale
n. 2319 del 29/12/2014, da € 960,00 ad € 602,00;

Richiamato il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, così come  modificato  e  convertito  in legge  135/2012  che
stabilisce  che  le  pubbliche  Amministrazioni  debbano  prioritariamente  avvalersi  delle  convenzioni
CONSIP o delle centrali di committenza regionali, ove costituite, o rivolgersi al mercato elettronico;

Verificato nuovamente:
- che ai fini e per gli effetti dell' art.  26  della  legge  n.  488/1999  e  dell' art.  1,  comma 449,  della

legge 27 dicembre 2006, n. 296, dalla consultazione effettuata lunedì 04 maggio 2015, agli atti
dell'Ufficio,  non  risultavano  attive  in  Consip  convenzioni  per  il  servizio  richiesto  (fornitura  a
domicilio giornali/quotidiani);

- che sempre in data lunedì 04 maggio 2015, agli atti dell'Ufficio, non è stato possibile ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per mancanza del prodotto e del
servizio suddetto;

Atteso che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari – assegnato dall' Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il
seguente Codice SMART CIG: ZD8146AD74;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Stante  quanto  sopra,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria
competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                 F.to     Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                               Angela Bruno

Il DIRIGENTE

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le consequenziali
risultanze;

Richiamata la propria la Determina Dirigenziale n. 2319 del 29/12/2014;

Considerato opportuno aggiornare e  rinnovare  costantemente  il patrimonio  della  Biblioteca  Comunale
mediante la realizzazione di un'Emeroteca, con la raccolta di quotidiani nazionali, con lo scopo di offrire ai
cittadini un servizio adeguato alle esigenze culturali della nostra città e  costituire un archivio ripartito per
argomenti, da mettere a  disposizione degli stessi;

Viste  le  comunicazioni dalle  Edicole  elencate  nella  relazione  che  precede,  di disponibilità  di consegna



giornaliera  dei  quotidiani,  Gazzetta  del  Mezzogiorno,  Il  Corriere  della  Sera,  Il  Nuovo  Quotidiano  di
Taranto, presso la Biblioteca Comunale “P. Catucci”;

Ritenuto  dover  procedere  ad  affidare  la  fornitura  dei  suddetti  quotidiani,  mediante  un  sistema  di
consegna giornaliero a rotazione, come da prospetto tra le seguenti edicole:

a) Mastroleo Giovanni  dal 11.05.2015. al 12.06.2015;
b) Cartolibreria Grippa  dal 15.06.2015 al 10.07.2015;
c) Edicola “Lello Conforti”  dal 13.07.2015 al 31.07.2015;
d) Conforti Pasquale  dal 01.09.2015 al 30.09.2015;
e) L'Edicola di Ligurgo Maria Carmela  dal 01.10.2015 al 30.10.2015;
f) Edicola Notaristefano Celestina  dal 02.11.2015 al 30.11.2015;
g) Tabaccheria Giuseppe Esposito  dal 01.12.2015 al 31.12.2015;

Accertato  che,  dalla  consultazione  effettuata  in  data  04/05/2015,  non  risultano,  per  la  fornitura  dei
quotidiani succitati, convenzioni attive CONSIP;

Accertato altresì che sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA), sempre alla data
04/05/2015, non risulta il prodotto e il servizio suddetto;

Considerato  che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi  prevedendo  un  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,
rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi del disposto dell'art. 125, comma
11) del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici);

Vista  la  determinazione  n.  2  del 06/04/2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,
servizi e  forniture,  avente  ad  oggetto: “Indicazioni  operative  inerenti  la  procedura  negoziata  senza
previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria,
con  particolare  riferimento  all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma  7-bis  del  D.  Lgs.  163/2006”  e
precisamente, il punto 1.1 – Gli affidamenti in economia – nel quale, all'ultimo comma, si specifica che
per  servizi e  forniture  di importo  inferiore  a  €  20.000,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del
responsabile unico del procedimento;

Rilevato  che  la  spesa  a  rotazione  tra  le  Edicole  dianzi  elencate,  per  la  fornitura  dei  quotidiani,  La
Gazzetta del Mezzogiorno, Il Corriere della Sera, Il Nuovo Quotidiano di Taranto, è pari a complessivi
€ 602,00  e  che  pertanto  occorre  procedere  a  rideterminare  l'impegno  assunto  con propria  Determina
Dirigenziale n. 2319 del 29/12/2014, da € 960,00 ad € 602,00;

Visti:
- il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 528 del 19 dicembre 2008;
- il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del

04 febbraio 2013;
- la delibera di C.C. n. 43 del 18/07/2014 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2014,

 Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
- la delibera GM n. 19 del 16/02/2015 di "Approvazione del PEG provvisorio 2015";
- il decreto del Ministro dell' Interno del 16/03/2015, con il quale è stato differito al 31/05/2015 il

termine per l' approvazione del Bilancio di  Previsione  per l' esercizio 2015;
- lo Statuto Comunale;
- il D. L.vo n.267/2000
- l'  art. 183 del  D. L.vo n.267/2000;



Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL;

DETERMINA

1. che  quanto  su esposto  dal responsabile  del procedimento  è  parte  integrante  ed  essenziale  del
presente disposto;

2. di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile;

3. di  approvare  la  fornitura  con  "servizio  a  domicilio  a  rotazione",  dei  quotidiani  Gazzetta  del
Mezzogiorno,  Il  Corriere  della  Sera,  Il  Nuovo  Quotidiano  di  Taranto,  presso  la  sede  della
Biblioteca Comunale “P. Catucci”, sita in Via Lopizzo n. 38;

 4.  di affidare ai sensi dell' art.125, comma 11del Decreto Legislativo n. 163 del 12  aprile  2006,  la
fornitura  dei  succitati  quotidiani  alla  Biblioteca  Comunale,  mediante  un  sistema  di  consegna
giornaliero a rotazione  alle seguenti edicole, riconoscendo in favore delle stesse gli importi,  come
da sotto elencato prospetto  

     a)   Mastroleo  Giovanni,   con  sede  in  Massafra,  in  corso  Roma,  51  -  P.  IVA
01782750739,  fornitura  quotidiani  dal  11.05.2015  al  12.06.2015,  per  un  importo
complessivo di €  98,50;

       b)   Cartolibreria Grippa di Grippa Cosimo Damiano, con sede  in Massafra, in piazza
Garibaldi - P. IVA 02549710735, fornitura quotidiani dal  15.06.2015  al 10.07.2015,  
per un  importo complessivo di € 82,00;

c)   Edicola  “Lello  Conforti”  con  sede  in  Massafra,  in  Via  Crispiano,  6/A  -  P.  IVA
02244260739,  fornitura  quotidiani  dal  13.07.2015  al  31.07.2015  per  un  importo
complessivo di € 61,50;

d)  Tabaccheria Conforti Pasquale  con sede  in Massafra, in Viale  Colombo,  73  -  P.   
IVA 01890790734, fornitura quotidiani dal 01.09.2015 al 30.09.2015 per un     importo
complessivo di € 94,00;

e)    L'Edicola di Ligurgo Maria Carmela con sede in Massafra, in Viale Marconi, 2 -  
P. IVA 0205730732, fornitura quotidiani dal 01.10.2015 al 30.10.2015 per un    importo
complessivo di € 90,50;

 f)   Edicola Notaristefano Celestina con sede  in Massafra, in Via G. Mazzini, 77 -  P.  
IVA 01854280730, fornitura quotidiani dal 02.11.2015 al 30.11.2015, per un    importo
complessivo di € 86,00;

  g)   Tabaccheria Giuseppe Esposito con sede in Massafra, in Viale  Magna Grecia, 169
-  P.   IVA 02520780731,  fornitura  quotidiani dal 01.12.2015  al  31.12.2015  per  un   
importo complessivo di € 89,50;

5. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura di quotidiani alla Biblioteca Comunale per il
periodo  11  maggio  -  31  dicembre  2015,  è  pari ad  €  602,00  e  che  pertanto  va  rideterminato
l'importo  già  prenotato  con  propria  Determina  n.  2319  del  29/12/2014,  all' intervento



1-05-01-02, dell'approvando Bilancio 2015, ex Cap. P.E.G. 2014 n. 2040 “Acquisto libri per la
Biblioteca", da € 960,00 ad € 602,00;

6.  di dare atto che rispetto alla prenotazione di spesa assunto con propria Determinazione n. 2319
del 29/12/2014,  in seguito alla rideterminazione degli importi di cui ai punti precedenti,  si stima
un risparmio di spesa di €  358,00 a valere sull'approvando Bilancio 2015; 

7.   di dare atto che il Codice SMART CIG è il seguente: ZD8146AD74;

8. di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà  con successiva    determina
dirigenziale,  a  fornitura  avvenuta  ed  a  presentazione  di regolare  fattura/ricevuta,  da  parte  delle
edicole;

9. di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del  T.U. 
18 agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

10.  che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente n. 709;

11. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all' Albo Pretorio on line del sito Web
istituzionale.

              Il Dirigente  
                                                                                                            dott.ssa Maria Rosaria LATAGLIATA

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  


